


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: “Công ty Baijiang Precision Việt Nam” 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Baijiang Precision (Việt Nam)  1 

Địa chỉ: Lô CN-01(CN01.1.2), KCN Tân Hưng, xã Xương Lâm, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang 

                                                           MỤC LỤC 

 

DANH MỤC BẢNG.......................................................................................................4 

DANH MỤC HÌNH .......................................................................................................6 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...........................................8 

1. Tên chủ dự án đầu tư: ...............................................................................................8 
[...]
Sét đánh: Sự cố do sét đánh có thể dẫn đến cháy nổ, chập điện hoặc hỏng hệ thống điện 

ngoài ra có thể gây thiệt hại đến tính mạng của người lao động làm việc tại nhà máy. 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện. 

2.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải và nước mưa 

2.2.1.1. Hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

- Thông số kỹ thuật cơ bản của công trình thu gom, thoát nước bề mặt:  

+ Hệ thống thu nước mưa trên mái: Nước mưa trên mái theo các ống dẫn với 

đường kính ống là PCV110, dẫn nước từ trên mái công trình chảy xuống hệ thống thoát 

nước mưa riêng biệt phía dưới. 

+ Hệ thống thoát nước mưa chảy tràn trên diện tích mặt nền: Toàn bộ nước mưa 

của nhà xưởng được thu gom bằng đường ống D400, D600 với tổng chiều dài khoảng 

550,8m sau đó theo đường ống D600 dài khoảng 36,5m chảy ra hệ thống thoát nước mưa 

KCN tại 01 điểm đấu nối theo phương thức thoát nước tự chảy. 

+ Kết cấu hố ga:  Hố ga kích thước 1x1x1m. Tường xây gạch chỉ (10,5x6x22)cm, 

vữa XM mác 100#, phía trong trát vữa XM mác 75# dày 1,5cm; chiều dày 2cm, nắp đậy 

bằng tấm đan BTCT. 

Bảng 4.30. Các thông số về hệ thống rãnh thoát nước, hố ga 

Hạng mục Số lượng Kết cấu  

Cống D600 282,3m Cống BTCT 

Cống D400 305m Cống BTCT 

Hố ga  29 hố  

Kích thước: 0,8x0,8x0,8 

Hố ga có đáy xây bằng bê tông đá 

4x6 mác 100, thành bằng gạch đặc 

mác 75, trên có nắp đậy là tấm đan 

bằng bê tông cốt thép. 

 

2.2.2.2. Hệ thống thu gom và xử lý thải  

(1) Hệ thống thu gom và thoát nước thải nước thải:  

- Nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 

3 ngăn (02 bể mỗi bể 30m3) sẽ theo đường ống UPVC D200 và UPVC D250 với tổng 

chiều dài khoảng 510m dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

60m3/ngày.đêm để xử lý sau đó theo đường ống UPVC D250 dài khoảng 251m dẫn ra hố 

ga đấu nối với hệ thống thu gom nước thải của KCN qua 01 điểm xả. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: “Công ty Baijiang Precision Việt Nam” 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Baijiang Precision (Việt Nam)  70 

Địa chỉ: Lô CN-01(CN01.1.2), KCN Tân Hưng, xã Xương Lâm, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang 

- Nước làm sạch trước sơn: Được tuần hoàn sử dụng, định kỳ thay nước 01 tuần/lần 

được thu gom và xử lý như chất thải nguy hại. 

- Nước làm mát: Nước thải được giải nhiệt tuần hoàn sử dụng cho quy trình tiếp 

theo, định kỳ bổ sung khoảng 10m3/ngày để bù vào lượng thất thoát. 

- Nước thải từ quá trình dập bụi sơn: Được thu gom về bể chứ nước dập bụi sơn 

để xử lý sau đó tuần hoàn sử dụng cho quá trình dập bụi. Định kỳ bổ sung một lượng thất 

thoát khoảng 2m3/ngày.  

- Nước từ hệ thống xử lý khí thải mài, đánh bóng: Được tuần hoàn sử dụng định 

kỳ bổ sung lượng thất thoát khoảng 1m3/ ngày.  

(2) Xử lý nước thải:  

A.  Nước thải sinh hoạt:  

* Xử lý sơ bộ nước thải:  

Nước thải từ nhà vệ sinh được tu gom, xử lý sơ bộ tại 02 bể tự hoại 3 ngăn (thể 

tích 30m3/bể). 

Kết cấu xây gạch, đáy đổ bê tông cốt thép. Cụ thể: 

+ Nền bê tông 150#, đá 1x2, dày 150. Lớp cát đen tôn nền dày 50, đầm chặt. Tấm 

đan BTCT 200#, dày 100. Tường xây gạch đặc láng vữa XM Mác 100. 

+ Mặt trong thành bể trát chống thấm vữa VMCV 75#, dày 25. 

+ Đáy bể láng chống thấm vữa XMCV 75#, dày 25. Lớp đáy bể bằng bê tông 150#, 

đá 1x2 dày 150. Lớp lót BTGV 50#, dày 100. Nền đất tự nhiên 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

- Thuyết minh quy trình công nghệ bể tự hoại 3 ngăn: Bể tự hoại nằm dưới mặt 

đất, có dạng hình chữ nhật, được chia làm 3 ngăn: Ngăn 1, 2 lắng và phân hủy sinh học; 

ngăn 3 chảy tràn. Hoạt động của bể tự hoại thực chất là xử lý nước thải sinh hoạt bằng 

phương pháp sinh học kị khí. Các chất hữu cơ hòa tan bị vi sinh vật phân hủy trong điều 

kiện kị khí, còn các chất hữu cơ không tan sẽ được lắng xuống đáy bể do nước thải được 

lưu lại tại các ngăn. Nước thải sau khi qua ngăn 1, 2 và 3 sẽ được thu gom vào hệ thống 

Cống thu 
Ngăn chứa 

nước 

Ngăn lắng Ngăn lọc 

 

Nước thải  
 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: “Công ty Baijiang Precision Việt Nam” 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Baijiang Precision (Việt Nam)  71 

Địa chỉ: Lô CN-01(CN01.1.2), KCN Tân Hưng, xã Xương Lâm, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang 

xử lý nước thải của dự án.  

 Trong quá trình vận hành bể, định kỳ (6 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh 

(EM) vào bể tự hoại để nâng cao hiệu quả phân hủy làm sạch của công trình. Thường 

xuyên kiểm tra, nạo vét, không để bùn đất, rác xâm nhập vào đường thoát nước thải. 

Đồng thời, đảm bảo nguyên tắc không gây trở ngại, làm mất vệ sinh cho các hoạt động 

xây dựng xung quanh, cũng như không gây ảnh hưởng đến hệ thống thoát nước thải 

chung của khu vực. Định kỳ 6 tháng/lần, chủ cơ sở thuê đơn vị chức năng hút bùn cặn, 

để tăng khả năng xử lý của bể. 

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại được đấu nối vào trạm xử lý nước nước 

thải sinh hoạt của Công ty để xử lý. 

Hiệu quả xử lý của bể tự hoại: Toàn bộ lượng nước thải phát sinh sẽ được xử lý qua hệ 

thống bể tự hoại. Đây là loại bể hiện nay đang được áp dụng phổ biến cho xử lý nước thải sinh 

hoạt. Sau khi đi qua các ngăn, nước thải được dần làm sạch. Hiệu quả xử lý của bể phốt nằm 

trong khoảng 60 – 70% SS, 70-80% BOD, COD. 

* Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 60m3/ngày.đêm:  

- Đơn vị tư vấn thiết kế: Công ty TNHH Công nghệ môi trường Wetech 

- Công nghệ sử dụng: Công nghệ sinh học AO 

- Quy chuẩn so sánh: Nước thải sau xử lý đảm đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 60m3/ngày đêm 

- Thuyết minh quy trình xử lý: 

 

Nước thải sinh hoạt 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí  

Bể hiếu khí  

Bể lắng bùn 

Bể khử trùng 

Bể tự hoại 

Hệ thống thu gom nước thải của KCN 

(Đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) 

Hóa chất 

Sục khí 
Tuần 

hoàn bùn  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: “Công ty Baijiang Precision Việt Nam” 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Baijiang Precision (Việt Nam)  72 

Địa chỉ: Lô CN-01(CN01.1.2), KCN Tân Hưng, xã Xương Lâm, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang 

Bể điều hòa: Nước thải từ nhà vệ sinh (sau bể tự hoại) được thu gom chung tại bể 

điều hòa trước khi đi vào các bể xử lý ở phía sau. Bể điều hòa có chức năng thu gom nước 

thải phát sinh, điều hòa lưu lượng và nồng độ của nước thải, giúp cho các công đoạn xử 

lý phía sau làm việc ổn định và có hiệu quả cao. Tại bể điều hòa có lắp đặt máy sục khí 

để đảo trộn đều các dòng thải. Nước thải sau bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí

 Bể thiếu khí  

 Bể có chức năng xử lý nitơ trong nước nhờ quá trình khử nitrat và xử lý photpho 

nhờ quá trình Photphorit hóa: trong môi trường thiếu khí. Tại đây việc khuấy trộn được 

thực hiện moto khuấy để khuấy trộn giữa bùn hoạt tính tuần hoàn và nước thải, tạo điều 

kiện tiếp xúc giữa bùn hoạt tính và nước thải trong môi trường thiếu khí để xử lý nitơ và 

photpho. 

 Bể hiếu khí. 

Nước thải sau khi qua bể thiếu khí được đưa sang bể hiếu khí, có giá thể hình tổ 

ong. Oxy (không khí) được cấp vào bể FBR bằng các máy thổi khí vào hệ thống phân 

phối khí. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích: 

+ Cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành 

nước, cacbonic và ammoniac thành NO3
-. 

+ Xáo trộn đều nước thải sinh hoạt và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật 

tiếp xúc được với các nguồn thức ăn là các chất ô nhiễm trong nước thải. 

+ Thúc đẩy quá trình sinh sản của vi sinh vật hiếu khí. 

Các quá trình sinh hóa trong bể hiếu khí được thể hiện trong các phương trình sau: 

+ Oxy hóa và tổng hợp: 

Chất hữu cơ + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí → CO2 + H2O + NH3    + 

Tế bào vi khuẩn mới + sản phẩm khác. 

+ Hô hấp nội bào: 

Tế bào + 5O2 + vi khuẩn → 5CO2 + 2H2O + NH3 

Bên cạnh quá trình chuyển hóa các chất hữu cơ thành cacbonic (CO2) và nước 

(H2O), vi khuẩn hiếu khí Nitrisomonas và Nitrobacter còn Oxy hóa amoniac NH3 thành 

nitrite NO2 và cuối cùng là nitrate NO3
-. 

+ Vi khuẩn Nitrisomonas: 2NH4
+ + 2O2→ 2NO2

− + 4H+ + 2H2O 

+ Vi khuẩn Nitrobacter: 2NO2
−  + O2→ 2NO3

− 

+ Tổng hợp 2 phương trình trên: NH4
+ + 2O2→ NO3

−+ 2H+  + H2O 

Nước thải sau bể hiếu khí sẽ chảy sang bể lắng để tách bùn ra khỏi nước trong. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: “Công ty Baijiang Precision Việt Nam” 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Baijiang Precision (Việt Nam)  73 

Địa chỉ: Lô CN-01(CN01.1.2), KCN Tân Hưng, xã Xương Lâm, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang 

 Bể lắng 

 Nước thải sau khi qua bể FBR được chảy vào bể lắng. Tại bể lắng dưới tác dụng 

của trọng lực, các chất cặn lơ lửng được lắng ở đáy bể. Thời gian lưu nước đảm bảo các 

bồng bùn lắng xuống đáy khoảng 4 giờ. 

 Bùn ở đáy của bể lắng được bơm tuần hoàn một phần về bể thiếu khí để đảm bảo 

sinh khối, phần còn lại sẽ chảy về bể chứa bùn. Bể chứa bùn thực hiện chức năng lưu trữ 

bùn dư trong quá trình xử lý, bùn cặn sẽ được thu gom và xử lý định kỳ.  

Khử trùng 

Nước thải tiếp tục được đưa đến bể khử trùng và bổ sung Clorine nhằm khử mầm 

bệnh vi sinh, coliform có trong nước thải trước khi xả ra ngoài môi trường.  

- Nước thải sinh hoạt sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập 

trung của KCN bằng đường ống UPVC D250 qua 1 điểm xả được thể hiện trên mặt bằng 

thoát nước thải 

+ Đối với bùn từ các bể tự hoại được định kỳ 6 tháng/lần thuê đơn vị có chức năng 

đến hút đem đi xử lý theo quy định. 

+ Đối với bùn cặn từ trạm xử lý nước thải được chủ dự án thu gom và định kỳ 1 

tháng/lần thuê đơn vị có chức năng đến vận chuyển đem đi xử lý. 

Sau khi xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn thải ra môi trường (QCVN 40:2011/BTNMT 

cột B – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp). 

Bảng 4.31. Thông số thiết kế của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Tên hạng mục Thể tích 
Kích thước 

( D x R x C) (m) 
Kết cấu 

1 Bể điều hòa 34,658m3 5,2x3,1x2,15 Bê tông cốt thép 

2 Bể thiếu khí 20,66m3 3,1x3,1x2,15 Bê tông cốt thép 

3 Bể thiếu khí 41,98 m3 6,3x3,1x2,15 Bê tông cốt thép 

4 Bể lắng  10,4m3 2,2x2,2x2,15 Bê tông cốt thép 

5 Bể khử trùng  3,3m3 2,2x0,7x2,15 Bê tông cốt thép 

6 Bể chứa bùn  6,6m3 1x3,1x2,15 Bê tông cốt thép 

 

Bảng 4.32. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý 

STT 
Tên máy móc, thiết 

bị 

Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Xuất xứ 

Năm sản 

xuất 

Tình 

trạng  

I Bể điều hoà nước thải  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: “Công ty Baijiang Precision Việt Nam” 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Baijiang Precision (Việt Nam)  74 

Địa chỉ: Lô CN-01(CN01.1.2), KCN Tân Hưng, xã Xương Lâm, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang 

STT 
Tên máy móc, thiết 

bị 

Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Xuất xứ 

Năm sản 

xuất 

Tình 

trạng  

1 
Bơm nước thải điều 

hòa  
Cái 2 Đài Loan 2024 

Mới 

100% 

2 
Hệ thống phân phối 

khí bể điều hòa  
Cái 4 USA 2024 

Mới 

100% 

II Bể thiếu khí  

1 
Mô tơ khuấy  

Cái 2 Đài Loan 2024 
Mới 

100% 

2 
Thanh trục động cơ 

khuấy và cánh khuấy 
Bộ 2 Việt Nam 2024 

Mới 

100% 

III Bể vi sinh hiếu khí  

1 
Máy thổi khí  

Cái 2 Đài Loan 2024 
Mới 

100% 

2 
Hệ thống phân phối 

khí  
Cái 10 USA 2024 

Mới 

100% 

3 
Bơm tuần hoàn nước 

thải  
Cái 1 Đài Loan 2024 

Mới 

100% 

IV Bể lắng 

1 
Bơm bùn bể lắng 

Cái 1 Đài Loan 2024 
Mới 

100% 

2 
Mái răng cưa và tấm 

chắn bọt  
Hệ 1 Việt Nam 2024 

Mới 

100% 

3 
Ống lắng trung tâm 

Hệ 1 Việt Nam 2024 
Mới 

100% 

4 
Máng thu nước  

Hệ 1 Việt Nam 2024 
Mới 

100% 

V Bể khử trùng 

1 
Bơm định lượng hóa 

chất khử trùng  
Cái 1 Italia 

2024 Mới 

100% 

2 
Bồn pha chế hóa chất 

khử trùng  
Cái 1 Việt Nam 

2024 Mới 

100% 

VI Hệ thống điện động lực và đường ống công nghệ (trong hệ thống xử lý) 

1 
Tủ điều kiện và hệ 

thống điện 
Hệ 1 

Việt Nam 

và ngoại 

nhập 

2024 Mới 

100% 

2 
Hệ thống đường ống 

công nghệ  
Hệ 1 

Việt Nam 

và ngoại 

nhập 

2024 Mới 

100% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: “Công ty Baijiang Precision Việt Nam” 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Baijiang Precision (Việt Nam)  75 

Địa chỉ: Lô CN-01(CN01.1.2), KCN Tân Hưng, xã Xương Lâm, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang 

 

 

* Quy trình vận hành và chế độ vận hành:  

- Chế độ vận hành: Trạm xử lý nước thải vận hành theo chế độ tự động 

- Quy trình vận hành:  

(1) Quy trình kiểm tra trước khi vận hành 

1.1. Kiểm tra hệ thống điện cung cấp 

- Kiểm tra về điện áp: đủ áp (220V hoặc 380V), đủ pha (1 pha hoặc 3 pha). Nếu 

không đủ điều kiện vận hành: mất pha, thiếu hoặc dư áp thì không nên hoạt động hệ thống 

vì lúc này các thiết bị sẽ dễ xảy ra sự cố. 

- Kiểm tra trạng thái làm việc của các công tắc, cầu dao. Tất cả các thiết bị phải ở 

trạng thái sẵn sàng làm việc. 

- Những biểu tượng trong tủ điện chính: 

ON, OFF: kết nối và ngắt kết nối nguồn cấp cho tủ điện. 

AUTO/MAN: Điều chỉnh tự động/Thủ công. 

Đèn của mỗi thiết bị trong tủ biểu thị tình trạng của thiết bị đó 

Đèn xanh: Đang hoạt động  

Đèn đỏ: Sự cố 

Điều chỉnh tự động (AUTO) – làm việc theo lập trình đã được lập sẵn của đơn vị 

thiết kế. 

Điều chỉnh thủ công (MAN) – làm việc theo sự điều khiển của nhân viên vận hành. 

* Lưu ý: Đối với những nhân viên không được giao nhiệm vụ vận hành, tuyệt đối 

không điều chỉnh các công tắc trên tủ điện điều khiển. 

1.2. Kiểm tra thiết bị   

Trước khi bật máy cũng như sau khi máy đã hoạt động cần kiểm tra tình trạng của 

tất cả các thiết bị trong trạm xử lý nước thải. Sau khi trạm hoạt động liên tục, ổn định cần 

kiểm tra lại tình trạng của các thiết bị, máy móc sau mỗi ngày, chú ý những hiện tượng 

có thể ảnh hưởng đến hoạt động của chúng. 

(2) Kỹ thuật vận hành  

2.1. Vận hành các thiết bị trong phạm vi điều khiển của tủ điều khiển trung tâm.    

Sau khi tiến hành các bước kiểm tra và chuẩn bị hóa chất, ta tiến hành cho hệ thống 

đi vào hoạt động theo các quy trình sau:    

- Bước 1: Mở cửa tủ điều khiển (TĐK) trung tâm, kéo các công tắc trên CB tổng 

và các CB con để chuyển tất cả CB sang vị trí ON (nếu trước đó chưa bật). Điều này cho 

phép điện đã được cấp vào các tiếp điểm của tất cả các khởi động từ.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án: “Công ty Baijiang Precision Việt Nam” 
 

Chủ dự án: Công ty TNHH Baijiang Precision (Việt Nam)  76 

Địa chỉ: Lô CN-01(CN01.1.2), KCN Tân Hưng, xã Xương Lâm, huyện Lạng Giang, tỉnh Bắc Giang 

-  Bước 2: Đóng cửa tủ điều khiển. Kiểm tra các đèn báo và đồng hồ hiển thị bên 

ngoài cửa tủ điện. 

-  Bước 3: Bắt đầu vận hành thiết bị theo các chế độ: 

 Vận hành ở chế độ tự động  

-  Bước 4: Bật công tắc của các thiết bị tại vị trí “AUTO”. Lúc này các thiết bị sẽ 

được điều khiển bởi PLC hoặc các timer, các thiết bị sẽ hoạt động theo chương trình đã 

cài đặt.  

 Vận hành ở chế độ không tự động  

Chế độ vận hành không tự động chỉ sử dụng trong trường hợp thử máy, hoặc hệ 

thống chạy tự động gặp sự cố. Khi đó chỉ cần bật máy sáng chế độ MAN. Lưu ý trong khi 

vận hành các máy bơm ở chế độ không tự động, cần theo dõi mực nước, không để bị cạn, 

có thể cháy bơm.  

 Dừng do sự cố    

-  Khi hệ thống điện gặp sự cố chạm đất, CB tổng sẽ tự động ngắt. Trước khi khởi 

động lại hệ thống cần phải kiểm tra và khắc phục thiết bị đã bị chạm. 

-  Khi đèn đỏ trên bảng điều khiển bật sáng báo hiệu máy/thiết bị tại vị trí tương 

ứng gặp sự cố => bật công tắc và CB của thiết bị đó sang vị trí “OFF” để kiểm tra và phát 

hiện sự cố.  

* Lưu ý: Trong trường hợp dừng hệ thống bằng nút EM.STOP hoặc bằng đóng CB 

tổng trong TĐK hoặc do cúp điện thì khi khởi động lại nên bật tất cả các công tắc về trạng 

thái OFF và thực hiện lại quá trình vận hành từ Bước 1 như trên. Điều này giúp tránh các 

máy đồng loạt khởi động gây sụt áp hệ thống 

Bảng 4.33. Danh sách máy móc thiết bị, bể xử lý cần kiểm tra trước khi vận hành 

STT Máy móc – Thiết bị Chi tiết cần kiểm tra 

1 Bơm 
- Van: mức độ mở 

- Sự hoạt động: nước/bùn 

2 Máy thổi khí 

- Dây curoa 

- Bộ lọc khí (mức độ tinh khiết) 

- Đồng hồ đo áp 

- Mức dầu bôi trơn (châm thêm hoặc xả bớt theo 

mức dầu quy định) 

- Kiểm tra van an toàn (Van 1 chiều) 